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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пермский край относится к «старому» нефтедобывающему региону

Российской Федерации, большинство месторождений находится на поздних

стадиях разработки. На сегодняшний день более 60 % остаточных

извлекаемых запасов (ОИЗ) нефти месторождений Пермского края

сосредоточено в карбонатных отложениях. Пятая часть из них находится в

верейских пластах московского яруса, характеризующихся сложным

геологическим строением и высокой степенью неоднородности

продуктивных пластов. Ввиду этого данный тип эксплуатационных объектов

в целом характеризуется не высокими коэффициентами извлечения нефти

(КИН) и соответственно низкими темпами отбора от начальных извлекаемых

запасов (НИЗ). Одним из наиболее типичных примеров верейских пластов

является объект разработки В3В4 Москудьинского нефтяного

месторождения.

Эффективность добычи при разработке залежей нефти определяется

многими показателями, одним из которых является продуктивность

скважины, в том числе в пластах, характеризующихся сложными геолого-

физическими условиями. Одним из наиболее применяемых и успешных

методов интенсификации добычи нефти является гидравлический разрыв

пласта (ГРП), а именно пропантный ГРП (ПГРП). Эффективность ГРП

зависит как от геолого-физических характеристик нефтяного пласта, так и от

качества моделирования процесса данного геолого-технического

мероприятия (ГТМ), что в конечном итоге определяет его технологические

параметры. В связи с этим, выявление и изучение факторов, влияющих на

эффективность ГРП, ее прогнозирование, а также повышение качества

моделирования процесса ГРП является актуальной задачей.
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Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в исследования моделирования развития трещины ГРП

в горной породе и проектирования процесса ГРП внесли такие ученые, как

Ю.П. Желтов, Г.И. Баренблатт, С.А. Христианович, В.Г. Салимов, F. De

Klerk, J. Geertsma, M. Prats, L.R. Kern, N.K. Perkins, K.G. Nolte, M.J.

Economides, N.R. Warpinski и другие. Применению пропантных ГРП для

повышения продуктивности добывающих скважин карбонатных объектов

посвящены работы отечественных авторов: С.А. Кондратьева, В.Г. Салимова,

А.В. Насыбуллина и других. Анализом влияния геолого-физических условий

и технологических параметров на эффективность различных технологий ГРП

занимались Лысенко В.Д., Грайфер В.И., С.А. Кондратьев, Р.Д. Каневская и

другие. Достаточно подробно разобраны практические аспекты

планирования, проектирования и работы в программных комплексах для

моделирования процесса ГРП в работах В.Г. Салимова, О.В. Салимова, А.В.

Насыбуллина, Н.Г. Ибрагимова.

Несмотря на большое количество исследований в области

гидравлического разрыва пласта, изучение эффективности применения

пропантных ГРП в условиях карбонатных пластов верейского горизонта

представляет научный интерес.

Цель работы

Повышение эффективности разработки верейской залежи

Москудьинского месторождения за счет повышения качества планирования

процесса ГРП.

Задачи исследования

1. Анализ эффективности применения технологий ГРП в

карбонатных объектах нефтяных месторождений Пермского края.
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2. Разработка статистической модели для прогнозирования зон

трещиноватости и построение схемы естественной трещиноватости объекта

В3В4 Москудьинского месторождения.

3. Анализ геолого-промысловых данных для выявления геолого-

технологических параметров, влияющих на эффективность пропантных ГРП,

и разработка статистической модели прогнозирования их эффективности.

4. Повышение качества моделирования развития трещины ГРП за

счёт выявления литологических типов пород верейского горизонта,

определения статических геомеханических параметров пластов и построения

профиля минимальных горизонтальных напряжений по результату анализа

данных исследований на керне.

Объект исследования

Карбонатный коллектор объекта разработки В3В4 Москудьинского

нефтяного месторождения.

Предмет исследования

Эффективность выполнения пропантного ГРП в карбонатном

коллекторе объекта В3В4 Москудьинского нефтяного месторождения.

Научная новизна и теоретическая значимость выполненной

работы

1) Установлены информативные показатели, характеризующие

естественную трещиноватость верейского эксплуатационного объекта, что

позволило разработать статистическую модель прогноза наличия

естественной трещиноватости объекта В3В4 Москудьинского нефтяного

месторождения.

2) Выявлены геолого-технологические параметры, влияющие на

эффективность проведения пропантных ГРП в верейских продуктивных

отложениях. Установлено, что эффективность проведения пропантного ГРП
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в условиях развития преимущественно поровых коллекторов выше, чем в

трещинно-поровых. Это позволило для объекта В3В4 Москудьинского

месторождения разработать статистически значимую модель

прогнозирования эффективности применения пропантных ГРП.

3) В пределах карбонатной толщи верейских продуктивных

отложений выделены 4 литотипа: высокопористый кавернозный; с

чередованием маломощных пропластков высокопористых коллекторов и

плотных пород; низкопористый; плотный. При этом для низкопористых

интервалов карбонатного разреза установлено наличие потенциальной

нефтеносности, в том числе за счет развития естественной трещиноватости.

4) Для верейских отложений на основе использования зависимости

статического модуля Юнга от акустических показателей рассчитан профиль

минимальных горизонтальных напряжений. Установлено, что в пределах

выделенных литотипов геомеханические параметры горных пород

существенно различны. Определены калибровочные параметры необходимые

для моделирования распространения трещины ГРП.

Практическая значимость исследования

1) На основе разработанной статистической модели построена

схема естественной трещиноватости верейского эксплуатационного объекта

Москудьинского нефтяного месторождения.

2) Разработанная статистическая модель прогноза удельного

прироста дебита нефти позволяет оперативно оценить эффективность

выполнения пропантных ГРП на объекте В3В4 Москудьинского

месторождения.

3) Научно обоснованная геомеханическая модель с учетом

выделения литологических типов пород повышает достоверность

моделирования развития трещины гидроразрыва и эффективность

планирования пропантного ГРП.
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4) Результаты диссертационной работы предлагается использовать

при планировании процесса ГРП и оценке эффективности пропантных ГРП

на объекте В3В4 Москудьинского месторождения в Филиале ООО

«ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми.

Исследование выполнено в рамках государственного задания

Минобрнауки РФ FSNM-2020-0027.

Методология и методы исследования

Решение поставленных задач выполнялось методами рентгеновской

томографии, математической статистики и моделированием процесса ГРП, с

использованием программного продукта Fracpro. Выполнен сбор,

структурирование и анализ геолого-промысловых данных, результатов

интерпретации геофизических и гидродинамических исследований скважин

(ГИС и ГДИС).

Защищаемые положения

1. Статистическая модель прогнозирования естественной

трещиноватости верейских продуктивных отложений Москудьинского

нефтяного месторождения, разработанная на основе комплекса геолого-

технологических показателей, и зональность ее развития.

2. Статистическая модель прогнозирования удельного прироста

дебита нефти, комплексно учитывающая геологические и технологические

параметры проведения ГРП на объекте В3В4 Москудьинского

месторождения.

3. Повышение достоверности прогнозирования геометрических

параметров трещин ГРП посредством построения геомеханической модели с

учетом литологических типов пород.
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Личный вклад автора

Вклад автора заключается: в сборе, обработке и анализе геолого-

промысловых данных по динамике работы и исследованиям скважин;

разработке статистических моделей прогнозирования зон трещиноватости и

эффективности пропантных ГРП на объекте В3В4 Москудьинского

месторождения; построении схемы естественной трещиноватости

рассматриваемого объекта; моделировании и калибровке развития трещины

ГРП с учетом фильтрационно-емкостных и упруго-механических параметров

выделенных литотипов пород.

Степень достоверности результатов работы

Степень достоверности результатов исследований определяется

обработкой значительного объема эмпирических данных и данных по

исследованию скважин с помощью методов математической статистики,

получением устойчивых статистических моделей, применением

современного лабораторного оборудования, а также моделирования в

программном симуляторе Fracpro.

Фактический материал

Для достижения цели диссертационного исследования и решения

поставленных задач использовались данные гидродинамических и

геофизических исследований скважин, исследований керна, технологических

параметров проведения ГРП на верейских эксплуатационных объектах

нефтяных меторождений Пермского края. В том числе анализировалась

следующая информация:

- База выполненных ГРП с 2006 по 2019 гг. по месторождениям

Пермского края.

- 55 отчетов подрядных организаций о выполнении пропантных

ГРП на 49 скважинах.
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- База геолого-технических мероприятий (ГТМ), проведенных с

2006 по 2019 гг. на месторождениях Пермского края.

- Литолого-петрографические паспорта по восьми скважинам

Москудьинского месторождения с наличием керна.

- Данные лабораторных исследований на образцах керна по двум

скважинам Москудьинского месторождения.

- Результаты томографических исследований 4 полноразмерных, 8

стандартных и 8 кубических образцов керна по одной скважине.

- Данные по 414 кривым восстановления давления (КВД) 138

добывающих скважин объекта В3В4 Москудьинского месторождения,

обработанных в соответствии с моделью Уоррена-Рута.

- Результаты геофизических исследований скважин (база ГИС) и

гидродинамических исследований скважин (база ГДИС) для 138 скважин

Москудьинского месторождения.

- Данные по технологическим параметрам работы 138

добывающих скважин за весь период их эксплуатации.

- Текстовые файлы и модели трещин ГРП для 27 скважин

Москудьинского месторождения.

Апробация результатов исследования

Основные результаты диссертационной работы докладывались на:

международной конференции «Рассохинские чтения» (г. Ухта, 2018 г.),

ежегодных конкурсах на лучшую НТР ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» (г. Пермь,

2018, 2020 гг.), конкурсе НТР молодых ученых и специалистов за 2018 год

Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» (Пермь, 2019

г), IX конкурсе ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» на лучшую НТР молодых

ученых и специалистов за 2018 год (Волгоград, 2019 г.), X международной

научно-практической конференции (г. Ижевск, 2020 г.), XIII всероссийской

конференции «Проблемы разработки месторождений углеводородных и

рудных полезных ископаемых» (г. Пермь, 2020 г.).
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Публикации по теме исследования

По результатам диссертационного исследования опубликовано 10

научных работ: в том числе 3 – в журналах, входящих в перечень изданий,

рекомендованных ВАК РФ, 4 – в изданиях, индексируемых в Scopus, Web of

Science. Получен 1 патент.

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и

заключения. Список литературы содержит 129 наименований. Объем работы

составляет 126 страниц текста, в том числе 39 рисунков и 18 таблиц.

Благодарности

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю –

профессору С.В. Галкину за помощь при выполнении работы. Автор

выражает благодарность доценту В.А. Мордвинову, научному коллективу
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО ОПЫТА ПРОВЕДЕНИЯ

ГИДРОРАЗРЫВА ПЛАСТА В КАРБОНАТНЫХ КОЛЛЕКТОРАХ

1.1. Международный и отечественный опыт проведения

гидроразрыва пласта в карбонатных коллекторах

Суть технологии гидроразрыва пласта заключается в создании

высокопроводящей трещины в горной породе путем нагнетания

высоковязкой жидкости разрыва под давлением, превышающим давление

разрыва породы и закреплением ее пропантом (пропантный ГРП), либо

путем нагнетания жидкости разрыва и соляной кислоты (кислотный ГРП).

Впервые ГРП, как метод интенсификации добычи, применен в США в

конце 40-х годов XX века. К 80-м годам XX века ГРП стал основным

методом увеличения притока флюида в скважину, в особенности, для

коллекторов с низкой проницаемостью [1]. Первые ГРП проводились с

применением жидкостей разрыва на углеводородной основе, но

впоследствии для приготовления жидкости разрыва использовалась вода с

добавлением гуара. После проведения ГРП дебит скважин может

увеличиваться во много раз, в результате снижения кольматации

призабойной зоны пласта (ПЗП), также может увеличиваться КИН, в связи с

подключением к работе ранее недренируемых пропластков как по разрезу,

так и по площади [2].

Большой вклад в исследование развития трещины ГРП в горной породе

и проектирования процесса ГРП внесли такие ученые, как Ю.П. Желтов, Г.И.

Баренблатт, С.А. Христианович, В.Г. Салимов, F. De Klerk, J. Geertsma, M.

Prats, L.R. Kern, N.K. Perkins, K.G. Nolte, M.J. Economides, N.R. Warpinski и

другие [1-9].

Анализом влияния геолого-физических условий и технологических

параметров ГРП на эффективность различных технологий ГРП занимались

Лысенко В.Д., Грайфер В.И., С.А. Кондратьев, Р.Д. Каневская и другие [10-

13].
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Практические аспекты планирования, проектирования и

эффективности ГРП реализованы в специализированных программных

комплексах для моделирования, что отражено в работах В.Г. Салимова, О.В.

Салимова, А.В. Насыбуллина, Н.Г. Ибрагимова [3, 14].

Изучением геомеханического состояния и упруго-механических

свойств горных пород занимались M.D. Zoback, B.A. Eaton, Ю.А. Кашников,

В.М. Добрынин и другие [15-17].

К настоящему времени накоплен большой опыт мероприятий

проведения ГРП в карбонатных коллекторах, которые, помимо России,

проводятся в США, Канаде, Мексике, Европе, Саудовской Аравии и др. [2].

Для увеличения продуктивности скважин, разрабатывающих карбонатные

залежи газа и нефти, применяют различные технологии и модификации ГРП.

В работе [18] описан опыт выполнения ГРП в низкопроницаемых

газонасыщенных известняках месторождений Fallon и Personville (Техас,

США). Пористость пласта варьируется в диапазоне от 2 до 14 %,

проницаемость составляет от 0,003 до 0,7 мД. На данном месторождении

пропантный ГРП проводился как в стандартном (щадящем), так и в

массированном вариантах. При стандартном ГРП закачано около 80 т песка

фракции 20/40 меш. При массированном ГРП закачано порядка 200 т песка

фракции 20/40 меш и 21 т песка фракции 100 меш, для уменьшения

неконтролируемых утечек жидкости разрыва. На одной из скважин проведен

супермассированный ГРП, в пласте размещено почти 1300 т песка. При всем

при этом технология характеризуется наибольшей накопленной

дополнительной добычей газа, что связано с закачкой большей массы песка

и, соответственно, созданием и закреплением трещины большей

протяженности.

Кроме того, на месторождениях США, Норвегии (Valhall field) и др.

успешно применяется технология tip screen out или TSO для средне- и

высокопроницаемых коллекторов [19]. В процессе выполнения данной

технологии закачка пропанта производится с агрессивным увеличением
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концентрации до 1200-1600 в редких случаях до 2000 кг/м3 и увеличением

размера пропанта. Например, увеличение типоразмера пропанта с фракции

40/60 меш до 20/40 меш на конечных стадиях программы закачки. В

результате, создается короткая трещина с шириной до 25 мм и с

проводимостью пропантной пачки до 3000 мкм2∙м. Также, на конечных

стадиях применяется пропант RCP для исключения выноса его в скважину в

процессе работы пласта [2].

Стандартный кислотный гидроразрыв пласта (КГРП) применяется в

карбонатных пластах с закачкой 15-28 % cоляной кислоты (HCl) c удельным

расходом кислоты от 1,2 до 6,2 м3 на метр эффективной нефтенасыщенной

толщины. Для успешного проведения КГРП необходимо, чтобы содержание

растворимых в кислоте карбонатов превышало 60% [20].

В Венесуэле имеется опыт проведения кислотных ГРП на основе смеси

органических кислот (смесь 13% уксусной и 9% муравьиной кислот –

эквивалент 8% HCl) и смеси соляной и муравьиной кислоты (смесь 7%

соляной и 11 % муравьиной кислот – эквивалент 14% HCl) [21]. В процессе

выполнения КГРП в пласт закачано до 140 м3 смеси органических кислот в

четыре стадии, при расходе равном 2,5-2,9 м3/мин и устьевом давлении

доходящим до 69 МПа. Смесь данных кислот также применяется на

месторождениях Саудовской Аравии [22].

В Волго-уральском регионе России на каширо-верейских, башкирских

и турнейско-фаменских карбонатных пластах успешно применяется

технология кислотного ГРП с пропантом или кислотно-пропантного ГРП

(КПГРП) с чередованием пачек кислоты и сшитого геля с пропантом [23-25].

Соляная кислота может иметь концентрацию от 15 до 24 %. В статье [26]

описаны условия для успешного выполнения кислотно-пропантного ГРП.

Отмечено, что для достижения полного эффекта от закрепления трещины

пропантом следует поддерживать компенсацию добычи закачкой рабочего

агента системой поддержания пластового давления (ППД). В противном

случае эффективность КПГРП идентична эффективности стандартного
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кислотного ГРП. Кроме того, наибольшая эффективность КПГРП

достигается в условиях высокой расчлененности коллекторов и при наличии

средне и высокопроницаемых прослоев.

В последние годы активно развивается технология кислотно-

пропантного ГРП на основе гелированной соляной кислоты, которая

выступает в качестве носителя пропанта [27]. Гелирование кислоты

осуществляется вязкоупругими поверхностно-активными веществами (ВУ

ПАВ). При этом ВУ ПАВ не является кольматантом и практически не

загрязняет целевые пласты продуктами распада геля, как это делают

жидкости разрыва на основе гуара, что положительно сказывается на

остаточной проводимости пропантной пачки и проницаемости коллектора.

Кроме того, такие гели показывают отличную пропантоудерживающую

способность.

В Самарской области отмечен опыт выполнения кислотных,

пропантных и кислотно-пропантных ГРП [28]. Операции ПГРП проводились

с закачкой 30 т пропанта фракции 10/14 меш, максимальная концентрация

пропанта составила 1200 кг/м3, расход жидкости – 3,0 м3/мин, загрузка

полимера – 3,0 кг/м3. Прирост дебита нефти от выполненного ГРП, на одной

из скважин, составил 40 т/сут, однако продолжительность эффекта чуть

более 2-х месяцев. Причинами непродолжительности эффекта являются

ухудшенное энергетическое состояние пласта, низкая проницаемость


[…]


Для оценки достоверности полученной модели выполнено

сопоставление результатов анализа мини-ГРП и ВАК-Д с профилем

напряжений и откалиброванной моделью трещины ГРП в программном

симуляторе Fracpro.

Стадия мини-ГРП является информационной (тестовой) стадией, при

анализе которой, получают важные параметры и информацию для оценки

характеристик пласта и рисков проведения ГРП. Определение времени и

давления смыкания трещины является основной задачей мини-ГРП.

Известно, что эффективность жидкости разрыва характеризуется временем,

за которое смыкается трещина ГРП, а давление смыкания является

минимальным горизонтальным напряжением пород. За счет изменения

режима течения жидкости по пласту в процессе смыкания трещины, на

кривой падения давления (КПД), перестроенной в зависимости от степенных

функций времени, появляется характерный излом, при котором определяется
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давление смыкания [3, 36]. Кроме того, обработка таким образом КПД после

остановки закачки при мини-ГРП является наиболее надежным методом

определения минимального горизонтального напряжения [15, 125].

Рисунок 4.3.9 – Профиль минимальных горизонтальных напряжений,

рассчитанных для скважины № 606 Москудьинского месторождения

На рисунке 4.3.10 приведен пример обработки КПД после мини-ГРП с

помощью G-функции [126]. В момент отклонения G-функции (зеленая

кривая) вниз от касательной (красная прямая), проведенной к ней из начала

координат, происходит смыкание трещины и смена режима течения

жидкости. При наличии естественной или техногенной трещиноватости на

графике G-функции появляется характерный «горб», указывающий на

дополнительные утечки жидкости в пласте в зависимости от давления

(рисунок 4.3.10) [3, 36].
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По результату анализа мини-ГРП и основного ГРП по скважине № 606

Москудьинского месторождения получены следующие значения параметров

(рисунок 4.3.10):

- Забойное давление смыкания Рсм – 16,8 МПа;

- Эффективность жидкости разрыва ISE – 29,8 %;

- Эффективное давление Рэф – 8,2 МПа;

- Мгновенное забойное давление остановки закачки на мини-ГРП

ISIPм – 25,1 МПа;

Рисунок 4.3.10 – График G-функции по скважине № 606 Москудьинского

месторождения

В результате сопоставления расчётных значений минимальных

горизонтальных напряжений cо значениями Рсм, ISIPм и данными ВАК-Д

получены следующие выводы (рисунок 4.3.9):

- Забойное давление смыкания трещины Рсм характеризует

минимальное горизонтальное напряжение и полное смыкание трещины в

интервале коллектора (пласта В3).
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- Косвенным подтверждением достоверности расчетов является то,

что значения минимальных горизонтальных напряжений пород,

рассчитанных по формуле Итона, с использованием эмпирических

зависимостей, для пород нижней части верейской залежи, находятся между

значений Рсм и ISIPм (забойное давление мгновенной остановки закачки),

определенных по мини-ГРП.

- Отмечается сходимость расчетных значений напряжений

аргиллитов по формуле Итона (24,07-25,05 МПа) и расчетного напряжения

по кругу Мора (24,2 МПа).

Несмотря на то, что значения минимальных горизонтальных

напряжений аргиллитов, находящихся выше пласта В3, меньше значения

ISIPм рост трещины ГРП ограничивается данными аргиллитами. В данном

случае ограничение роста трещины в высоту проявляется в большей степени,

чем предполагается в результате влияния контраста напряжений. Вероятно, в

случае аргиллитов сдерживание роста трещины по высоте происходит за счет

самих поверхностей пропластков, а не только за счет контраста напряжений

[127]. Для учета данного эффекта в программном продукте Fracpro

представлен так называемый параметр «Эффект сложного напластования»,

который использовался для калибровки модели трещины ГРП. Также

использовался коэффициент прерывистости роста трещины по высоте и

фактор фильтрации.

Полученные данные загружены в ретроспективный дизайн основного

ГРП, произведена калибровка модели и теоретические расчеты сопоставлены

с результатами моделирования ГРП в программном комплексе (рисунок

4.3.11).

Высота трещины откалибрована с учетом результатов обработки

данных ВАК-Д и составила 21 м по ретроспективному анализу основного

ГРП. То есть, при перфорированном пласте В3, в результате проведения

ПГРП на скважине № 606, трещина развилась в пластах В3 и В4, а также в

аргиллитах между ними и выше пласта В3 (рисунки 4.3.9 и 4.3.11).
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Полудлина трещины составила 55,1 м, средняя ширина трещины составила

0,7 см. Фактор фильтрации составил 5,0, коэффициент прерывистости роста

трещины по высоте – 4,5, эффект сложного напластования для аргиллитов –

40, для литотипа 4 – 10. Данные параметры рекомендуется использовать при

моделировании трещин ГРП на объекте В3В4 Москудьинского

месторождения.

Рисунок 4.3.11 – Профиль трещины ГРП по результату ретроспективного

анализа для скважины № 606 Москудьинского месторождения

Среднее забойное давление закачки при проведении ГРП на объекте

В3В4 Москудьинского месторождения изменяется в диапазоне от 19,3 до

27,5 МПа. Нижняя граница диапазона не превышает расчетные минимальные

горизонтальные напряжения аргиллитов сверху и снизу пласта В3. Поэтому

существует вероятность того, что трещина ГРП может развиваться в рамках

данного интервала, особенно при крайне низкой эффективности ЖР и низких

скоростях закачки [128].
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Для исключения роста трещины в пласт В4 (при его обводнении)

рекомендуется использование маловязких гелей с концентрацией полимера

2,8 кг/м3 и менее, скорости закачки 2,8 м3/мин и менее, комбинированных

буферных стадий (линейный+сшитый гель). Также рекомендуется

проведение пропантных ГРП с использованием жидкости разрыва на основе

биоксантана и других синтетических полимеров на основе полиакриламидов

(ПАА), которые характеризуется повышенной песконесущей способностью

при значительно меньших значениях вязкости в сравнении с гуар-боратными

системами. Кроме того, эффективным инженерным решением для

уменьшения роста трещины по высоте это снижение общего объема

закачиваемой жидкости в пласт путем исключения стадии мини-ГРП [129,

43].

Выводы по главе 4

1) Выделено 4 литологических типа карбонатных пород верейских

отложений: 1 – высокопористый кавернозный известняк; 2 – известняк с

чередованием маломощных пропластков высокопористых коллекторов и

плотных пород; 3 – низкопористый известняк; 4 – плотный известняк. В

породах типа 3 отмечается наличие трещин и проницаемых

нефтенасыщенных включений. Данные включения не числятся на

Государственном балансе РФ и ранее не приобщались к разработке.

Нефтенасыщенные пропластки низкопористого, по данным ГИС, известняка

(литологический тип 3) могут быть приобщены к процессу разработки после

проведения ГРП.

2) 76% объема пород второго литотипа представлено проницаемым

известняком, его пористость составляет 14,7%, доля плотного известняка

составляет 24%. Доля проницаемого известняка литотипа 3 составляет 14% с

пористостью 18,3%, соответственно 86 % приходится на плотные породы.

Характеристики плотных частей пород литотипов 2 и 3 сопоставимы с

характеристиками пород литотипа 4, их пористость составляет 6%.
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3) Комплексирование геофизических исследований скважин

методами ГК и ННК-т с рентгеновской томографией образцов керна

позволило повысить детализацию и достоверность определения

эффективных нефтенасыщенных толщин, а также построить геологическую

модель верейских отложений с учетом литотипов пород.

4) Выявлены зависимости статических параметров УМС

карбонатных пластов от динамических в пластовых условиях в рамках

лабораторных испытаний. Аргиллиты верейских отложений могут быть

потенциально трещиноваты при нагрузках выше 24,2 МПа.

5) Отмечается значительное различие формы трещин для

геологической модели с учетом литотипов и стандартной модели. Средняя

ширина трещины в модели с учетом литотипов в 1,8 раза больше, чем в

стандартной модели. Охват развития трещины по высоте в модели с учетом

литотипов почти в 2 раза меньше, чем в стандартной модели. Расчетная

полудлина трещины больше на 12 %, чем в стандартной модели.

Значительное изменение вида развития трещины при моделировании в

наибольшей степени связано с меньшими значениями величин модуля Юнга

для литотипов 1-4, чем представлялось ранее (стандартная модель).

6) Забойное давление смыкания трещины Рсм характеризует

минимальное горизонтальное напряжение и полное смыкание трещины в

интервале коллектора (пласта В3). косвенным подтверждением

достоверности расчетов является то, что значения минимальных

горизонтальных напряжений пород, рассчитанных по формуле Итона, с

использованием эмпирических зависимостей, для пород нижней части

верейской залежи, находятся между значений Рсм и ISIPм (забойное

давление мгновенной остановки закачки), определенных по мини-ГРП.

Отмечается сходимость расчетных значений напряжений аргиллитов по

формуле Итона (22,7-26,1 МПа) и расчетного напряжения по кругу Мора

(24,2 МПа).

107

7) Произведена калибровка модели трещины ГРП в программном

симуляторе Fracpro с учетом расчетных значений профиля минимальных

горизонтальных напряжений и данных ВАК-Д, при этом отмечается охват

пластов В3 и В4 трещиной ГРП (при перфорированном пласте В3). Несмотря

на то, что значения минимальных горизонтальных напряжений аргиллитов,

находящихся выше пласта В3, меньше значения ISIPм рост трещины ГРП

ограничился данными аргиллитами. В случае аргиллитов сдерживание роста

трещины по высоте происходит за счет самих поверхностей пропластков, а

не только за счет контраста напряжений пластов.

8) В случае, когда необходимо ограничить рост трещины ГРП в

пласт В4 (при его обводнении) рекомендуется проведение ПГРП с

использованием маловязких жидкостей разрыва, низких скоростей закачки и

комбинированных буферных стадий.

9) При моделировании трещин ГРП на объекте В3В4

Москудьинского месторождения рекомендуется использовать следующие

параметры: фактор фильтрации равный 5,0, коэффициент прерывистости

роста трещины по высоте – 4,5, эффект сложного напластования для

аргиллитов – 40, для литотипа 4 – 10.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационной работы получены следующие

выводы и результаты:

1) Проанализирован накопленный отечественный и международный

опыт применения технологий ГРП в карбонатных коллекторах нефтяных

месторождений. Установлено, что для верейских эксплуатационных объектов

Пермского края одной из наиболее эффективных является технология

пропантного ГРП, как в части начальной продуктивности, так и

продолжительности эффекта. Средний начальный коэффициент

продуктивности по скважинам с пропантными ГРП в 2 и более раз выше, чем

по скважинам с кислотными ГРП.

2) Для верейского эксплуатационного объекта Москудьинского

месторождения разработана и применена статистическая модель прогноза

естественной трещиноватости. В результате установлена зональность

развития трещиноватости. Для 36 % проанализированных скважин тип

коллектора признан поровым, для 53 % - трещинно-поровым, для 11 % -

выводы не однозначны. Установлено, что эффективность ГРП в зонах с

естественной трещиноватостью в среднем ниже, чем в поровых коллекторах.

3) Разработана многомерная статистическая модель для

прогнозирования эффективности пропантных ГРП на объекте В3В4

Москудьинского месторождения, учитывающая наличие естественной

трещиноватости коллектора. Установлено, что на эффективность

пропантного ГРП наибольшее влияние оказывают удельный расход

пропанта, пластовое давление, проницаемость УЗП и скин-эффект до ГРП.

4) В результате применения геологической модели верейских

отложений с учетом литотипов и расчета статических геомеханических

параметров в программном симуляторе Fracpro произведена калибровка

модели развития трещины ГРП. В результате моделирования установлено

значительное различие формы трещин для геологической модели с учетом
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литотипов и стандартной. Средняя ширина трещины в модели с учетом

литотипов в 1,8 раза больше, чем в стандартной модели, при этом охват

развития трещины по высоте почти в 2 раза меньше. Расчетная полудлина

трещины больше на 12 %, чем в стандартной модели. Кроме того, при

моделировании трещин ГРП на объекте В3В4 Москудьинского

месторождения рекомендуется использовать следующие параметры: фактор

фильтрации равный 5; коэффициент прерывистости роста трещины по

высоте – 4,5; эффект сложного напластования для аргиллитов – 40, для

литотипа 4 – 10.
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