ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Вотинова Александра Сергеевича на тему *«Оценка эффективности и моделирование пропантного гидроразрыва пласта на эксплуатационном объекте ВЗВ4 Москудьинского нефтяного месторождения»*, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Повышение качества планирования и моделирования методов ГРП, в частности для верейских карбонатных пластов Пермского края, является актуальной научной и производственной задачей.

Основная идея работы заключается, с одной стороны, в разработке моделей, повышающих качество планирования ГРП и его технологических параметров, и, с другой, - а моделировании в программном симуляторе развития трещин ГРП.

Для решения поставленных задач автором использовались экспериментальные методы рентгеновской томографии, приемы математической статистики и моделирование в программном симуляторе Fgaspro.

Согласно информации, приведенной в автореферате, диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и заключения. Объем диссертационной работы 126 страниц. Список литературы включает 129 источников.

В первой главе диссертации приведен обзор международного и отечественного опыта ГРП применительно к карбонатным коллекторам. В Пермском крае наиболее применяемым является пропантный ГРП. Рассмотрено текущее состояние разработки объекта ВЗВ4 Москудьинского месторождения, который характеризуется ухудшенным энергетическим состоянием.

Во второй главе определены информативные параметры, характеризующие естественную трещиноватость объекта исследования, и на основе значений данных параметров изложена разработанная статистическая модель прогноза естественной трещиноватости. Далее построена схема, на которой отражено зональное распространение естественной трещиноватости для объекта ВЗВ4 Москудьинского месторождения. Установлено, что в 53 % скважин отмечается наличие естественных трещин, 36% скважин работают с поровым типом коллектора, в остальных скважинах характер коллектора неоднозначен.

Третья глава посвящена проблемам эффективности выполнения кислотных и пропантных ГРП. Выявлено, что на верейских пластах Москудьинского месторождения наиболее эффективным является пропантный ГРП. Начальный коэффициент продуктивности скважин с пропантным ГРП более чем в два раза превышает коэффициент продуктивности после кислотных ГРП. При этом начальная эффективность пропантных ГРП в поровых коллекторах ниже, однако она более стабильна, чем в трещинно-поровых коллекторах. Выявлены геологические и технологические параметры,

влияющие на удельный прирост дебита нефти после проведения пропантных ГРП. Разработана статистическая модель прогноза результатов применения ГРП. Автор диссертации считает, что благодаря подбору технологических параметров ГРП в данной модели возможно достижение максимальной экономической эффективности разработки для конкретных геологических условий применительно к каждой скважине. Важность решения этой проблемы обусловлено тем, что оперативно изменить технологические параметры затруднительно, либо невозможно.

В последней главе представлены результаты выделения литологических типов карбонатных пород верейской залежи и дифференциации их пустотного пространства способами комплексирования методов рентгеновской томографии и радиоактивного каротажа. Породы первого и четвертого литотипов являются однородными, а второго и третьего имеют как плотную часть, так и проницаемые пропластки. При этом некоторые зоны методами радиоактивного каротажа определяются неоднозначно ввиду их недостаточной разрешающей способности. Кроме того, для пород литотипа 3 характерно наличие удлиненных прямых пор, которые интерпретируются как естественная трещиноватость, раскрытость которой не превышает 10 мкм. Автором выполнено построение профиля минимальных горизонтальных напряжений и проведено сравнение геомеханической модели развития трещины ГРП с учетом специфики литотипов и стандартной модели. Это сравнение показало значительное расхождение значений геометрических параметров трещин. Определение калибровочных параметров по анализу фактических данных позволяет повысить качество моделирования развития трещин ГРП. Даны конкретные рекомендации по их использованию.

Замечания по работе сводятся к следующему. В последнее время при оценке методов пропантного ГРП стали эффективно применять способы визуализации микротрещин, в частности с применением электронной микроскопии. Эти методы позволяют более детально оценить микротрещиноватость различных литотипов, в том числе в зонах с раскрытостью менее 10 мкм. Очевидно, что микротрещиноватость должна во многом контролировать дальнейшую эффективность ГРП. Отсюда в рамках данной работы желательно было проанализировать автором диссертации особенности этих методов и возможности их использования.

В целом диссертационная работа Вотинова А.С. выполнена на высоком уровне и является завершенным научным исследованием. Практическая и научная ценность исследования не вызывает сомнений. Приведенное выше замечание скорее относится к пожеланиям на будущее и ни в коей мере не указывает на снижение качества диссертационной работы. Результаты работы опубликованы в 10 научных работах, получен 1 патент, а основные положения диссертации доложены на международных, российских и внутрикорпоративных конференциях.

Диссертация «Оценка эффективности и моделирование пропантного гидроразрыва пласта на эксплуатационном объекте ВЗВ4 Москудьинского нефтяного месторождения», представленная на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и

эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, соответствует требованиям раздела 2 «Порядка присуждения учёных степеней в ПНИПУ» федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», принятого на заседании Учёного совета ПНИПУ, протокол № 3 от 25 ноября 2021 г. и утверждённого ректором ПНИПУ 09.12.2021 г., а её автор Вотинов Александр Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Д. г.-м.н., профессор, профессор
кафедры минералогии и
петрографии ФГАОУ ВО
«Пермский государственный
национальный исследовательский
университет»

Осовецкий
Борис
Михайлович

17 ноября 2022 г.

Я, Осовецкий Борис Михайлович, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Осовецкий Борис Михайлович
Почтовый адрес: 614068, Пермь, ул. Букирева, 15
Телефон: 8-919-476-33-26
E-mail: opal@psu.ru

профессор кафедры минералогии и петрографии ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет», доктор геолого-минералогических наук (по специальности 04.00.21 – Литология), профессор.

Подпись Осовецкого Бориса Михайловича заверяю:

Ученый секретарь ФГМУ
Е. Ф. Ширякова